1

（公社）茨城県臨床検査技師会

平成 28年度 第 2回 理事会 議事録

日 時：平成 28年 7月 2日（土） 12時 30分～15時 00分

場 所：ホテルレイクビュー水戸 4階 「なでしこ」

出席者：門馬、池澤、根本、川﨑、大塚、福嶋、八杉、田中、山本（千）、本間、赤津、古屋、篠崎、

新発田、五十嵐、石川（真）、石川（彰）、山本（隆）、舟木、小薗井（監事）（敬称略）

欠席者：井出、鈴木（監事）（敬称略）

書 記：八杉

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

    ①平成 27年度第 6回議事録；承認された。

    ②平成 28年度第 1回議事録；後日メール展開予定

３）議事録署名人

    ①舟木理事、本間理事を指名し承認された。

４ 経過報告

１）日臨技理事会および行動報告（資料なし）

  ①経過報告、会計報告、理事改選

  ②池澤副会長が執行理事（会計担当）に就任

２）関甲信支部幹事会報告（資料 2）

①平成 27年度支部学会最終報告

②平成 28年度支部学会（進捗状況）

茨臨技から 4名の視察派遣について

※議案審議事項とする

   ③平成 29年度支部学会（進捗状況）

   ④2017年全国学会について

３）1都 8県会長会議報告

  特になし

４）三役会・総務局報告（資料 4－1 川﨑総務局長）

 1）日臨技および関甲信支部関連

①平成 27年度 優秀論文賞受賞者決定について(報告)；日臨技より（5/10）

                    優秀論文賞 3名

②平成 28年度日臨技(第 53回)関甲信支部・首都圏支部医学検査学会（5/12）

ホームページ公開のお知らせ及びバナー等の掲載依頼

   ➡トップ画面に掲載済み

③平成 28年度日臨技標準化事業について(お知らせ）（5/18）

      ➡年複数回（8・11月）の基幹施設精度管理調査を実施予定

 2

・昨年度の基幹施設および代表担当者に変更がある場合、日臨技事務局へ連絡

・昨年度の茨城県標準化委員会名簿変更がある場合、日臨技事務局へ連絡（6月末までに）

（古屋理事；下記後日確認済）

・昨年同様、基幹施設および代表担当者は石島（つくば i-Labo）で変更なし

・精度保証委員会の 3名の委員変更あり

④『認知症領域における対応力向上のためのモデル事業』の公募について（ご案内）（5/23）

                                  ；日臨技より

⑤平成 28年度定時総会の成立に関するご協力について（お願い）（5/24）

    ・会員への議決権行使の重要性周知と総会出席率（書面・電磁を含む）の向上に向け、

     協力依頼。

    ・平成 28年度 全国「検査と健康展」の実施について

     後援許可申請に必要な「平成 28 年度全国「検査と健康展」 企画書、予算書」

     を 7月 1日（金）までに、日臨技事務局へ送付依頼 ⇒ 根本副会長；完了済

⑥平成 28年度定時総会の成立に関するご協力について（お願い）（6/1）

                    ：日臨技 事務連絡

⑦「平成 27年度臨床検査データ標準化事業」報告書が届く（6/6）

                    ：日臨技より

⑧平成 28年度 日臨技 関甲信支部・首都圏支部医学検査学会（第 53回）

   一般演題募集のお願い（6/13）

              ：学会長 大澤 智彦、事務局 多田 正人

⑨第 65回日本医学検査学会 事前登録について（お願い）

     ：第 65回日本医学検査学会 学会長；中町 祐司

     ➡締め切り＝6月 30日（木）

 2）他団体関連

①平成 28年度茨城県表彰に係る候補者の推薦について（依頼）（5/9）

②小島三郎記念技術賞・福見秀雄賞 受賞業績集」 謹呈について（5/9）

            公益財団法人 黒住医学研究振興財団より

③後援名義の使用許可について(申請）公益社団法人茨城県理学療法士会（5/11）

平成 28年度 市民公開講座に於いての後援依頼

➡承諾にて通知済み

④平成 28年度茨城県総合福祉会館における懸垂幕の使用申請について（5/18）

 ➡使用申請書を一か月前に提出する

⑤平成 28年度「理学療法の日」作文コンクール作品募集について（ご依頼）（5/30）

             ：茨城県理学療法士会より

⑥平成 28年度ハーモニー功労賞表彰者の推薦について（依頼）（5/31）

             ：茨城県女性青少年課男女協同参画グループより

⑦「全国結婚応援フォーラム inいばらき」の開催のご案内（6/6）

               ：茨城県保健福祉部子ども政策局少子化対策課より

⑧平成 28年度企画提案型がん対策推進事業の募集について（6/7）

 3

             ：茨城県保健福祉部保健予防課より

（根本副会長；書類提出済。保健福祉部からの連絡待ち）

⑨平成 28年度 大好きいばらき 県民会議 会費の納入について（依頼）（6/8）

大好きいばらきキャンドルの WA！！ （参加団体募集）

団体・企業等における県民運動の実施状況について（紹介）

            ：大好き いばらき 県民会議より

⑩「KENPOKU AUT 2016 茨城県北芸術祭 （サポーター募集）（6/8）

             ：茨城県企画部県北振興課より

（石川理事；芸術関係のイベントなので参加は難しそうである）

⑪『市民公開講座「認知症初期集中支援チームの実践と課題」後援依頼（6/15）

            ：公益社団法人 茨城県作業療法士会より

➡承諾済み

⑫平成 28年度 茨城県健康づくりキャンペーンの開催について（ご案内）

 日時； 平成２８年９月１０日（土） 10：00～17：00

 場所； ファッションクルーズひたちなか １Ｆ（メインコート）

               ：茨城県保健福祉部保健予防課より

3）総務局業務報告

①行政財産（茨臨技事務所）の使用許可について（通知）

 年間使用料金；1,220,237円

    ：茨城県保健福祉部長 及び茨城県知事 橋本昌より

  ➡6月 16日 支払完了：茨臨技事務局

②平成 28年度日臨技、茨城県技師会主催

 「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会」実施要項の案内（6/13）

  ➡郵送配布、メール展開、HP掲載

③ホームページ作成費用の分割振込依頼（1回目）（6/10）

        One and only  代表；沢辺 純雄より

  ➡163,188円（税込）6月 14日振込完了：会計部

④平成 28年度 茨城県臨床検査技師会 精度管理スケジュールのお知らせ（6/14）

   ➡メール展開済み、7/1定期便配布

⑤第 3回輸血・移植分野研修会（千葉茨城合同研修会）案内（6/15）

   ➡上記研修会の共催願い；承認済み

   ➡メール展開済み、7/1定期便配布

⑥熊本地震災害義援金の振込について：茨臨技事務局より（6/16）

   6月 14日に振込手数料を引いて 123,733円振り込み完了

   振込手数料は、864円、 義援金額は、124,597円

⑦血管年齢測定器借用申請書（筑波臨床化学セミナー）

   ➡筑波臨床化学セミナー会 6/21～7/8の期間

4）総務局・三役間等確認事項

①県政要望の送付依頼について（いばらき自民党）（6/1）

 4

    ➡今年度は見送り

②行政財産の使用許可を受けた土地（駐車スペース）の適切な利用について（6/23）

                 ：茨城県保健福祉部 福祉指導課より

➡茨臨技事務員に許可証の作成を依頼した

5）公益法人関連

    ①平成 28年 度茨臨技事業報告 Web登録完了：池澤副会長対応

6）その他

  ①自由民主党茨城県第二選挙区支部 第 20回定期大会 開催のご案内（5/11）

      ➡欠席

  ②資料 4-2）「各種委員会 委員会名簿」委員変更による差し替えおよび委員会名簿の承認

 ※議案審議事項とする

５）庶務企画部報告(福嶋理事)

   特になし

６）会計部報告（資料 6-1 田中理事）

     茨臨技の預金通帳全てを回覧⇒全員閲覧

① 平成 28年度収支中間報告（平成 28年 5月 31日現在）

収入合計  7,939,526円

支出合計  1,341,182円

差引残高  6,598,344円

７）組織厚生部報告（資料 7－1  本間理事）

① 会員数 1,196名（6月 22日現在）

【内訳】  継続     1,160名

        新入会・転入   36名

        転出              0名

         （計）     1,196名

② 新・再入会者 22名（平成 28年 5月 29日～6月 22日）

【内訳】  北東地区         8名

               南西地区        14名

                （計）         22名

     ※議案審議事項とする。

８）学術研究部報告（資料 8-1 古屋理事・新発田理事・五十嵐理事）

1）学術研究部活動報告

①（6/19）開催の一般検査研修会；助成金の申請漏れ発生

  原因；部門長から理事への連絡が無かったことによる ⇒ 注意促す

②次年度より、精度管理の開催案内と振込み用紙を同封する方向で準備している。

                           ⇒ 振込み忘れを防ぐ目的

９）広報編集部報告（資料 9-1 舟木理事）

1）茨臨技会誌について

①発行に際し、ここ数年論文投稿が少ないので特集を設けるなどで対応予定

 5

（メーカー依頼は可能かどうか、 継続して多方面からの情報収集を行う）

会誌 94号に関しては「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会」の講師 3名の

先生方に講演内容を文章化して会誌に掲載する予定である。

参考；東京都はメーカーにお願いしても謝礼なしで行っている。

   ②会誌 94号の執筆依頼の 3名の先生方への執筆料としてクオカード等、1万円相当を

    考えている。

    ※議案審議事項とする。

   ③会誌の巻頭あいさつ文について

➡担当 根本副会長

１０）渉外公益事業部報告（資料なし 石川理事）

    1）昨年購入した肺機能検査装置の実用化に向けて、マニュアル整備後説明会を行う予定

１１）各地区報告（新発田理事、篠崎理事）

    特になし

１２）各種委員会報告（資料 12-1 根本副会長）

    1）健康づくりキャンペーンへの協力について

     ①平成 28年 9月 10日(土)10：00～17：00ファッションクルーズニューポートひたちなか

       8月頃募集 ⇒ 会員 20名要請；北東地区会員で対応予定

       実施内容；骨密度測定、血管年齢測定、呼吸機能検査など

2）第 5回いばらき臨床検査フェア＆全国検査と健康展 in Ibaraki（案）（資料 12-2）

 ①2016年 12月 11日（日） 11：00～17：00 準備開始時間 10：30～

 イーアスつくば 2Ｆ イーアスホール

・健康体験コーナー；11：30～17：00（公開講演時は中断）

・公開講演；15：00～16：00 山下弘子さん（アフラックＣＭ出演中）依頼中

・臨床検査紹介；11：30～ 臨床検査技師による検査紹介パネル展示

・検査データー相談コーナー；11：30～17：00（公開講演時は中断）

「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会」受講した茨臨技会員を担当としたい

・会場は広報の制限があることから、カピオつくばも考慮に入れる。

１３）その他

特になし

５ 議題および周知事項

１）関甲信支部学会 への 4名の派遣について（門馬会長）

期日；平成 28年 10月 29日～30日

場所；セレス甲府・アピオ

⇒当会から 4名の視察派遣することが承認された。

２）平成 28・29年度 「各種委員会・委員名簿」について（根本副会長）

   ⇒委員変更による名簿差し替えと委員会名簿が承認された。

３）「新入会・再入会」会員について（資料 7-1）（本間理事）

北東地区 8名/南西地区 14名の会員について

⇒入会 22名が承認された。

 6

４）会誌 94号執筆依頼の 3名の先生方への執筆料（クオカード 1万円/人）について（舟木理事）

   ⇒ 下記の内容で承認された。

・会計上の問題もあることから謝礼としては現金支払いとする。

     ・税金分は当会負担とし、金額は、1万円/人

６ その他

  １）技師長・連絡責任者会議打ち合わせ

２）賛助会員懇談会および懇親・祝賀会のシナリオ確認

議事録署名人 門馬 敏郎

舟木 実

本間恵美子

監査  小薗井 健